PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

N.°  ~%  /2026

~
N
Q1 o
'o
N
N ó
o

U)
w

a

Q

o
Q
o

O
INDICAÇÃO á

a
Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao

Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR A REALIZAÇÃO DE
MANUTENÇÃO NAS ESTRADAS RURAIS DAS REGIÕES DAS FAZENDAS ROSA DOS VENTOS, IMPERIAL,
LUANA, ESTANCIA ALEGRIA, ROLDÃO E POÇÃO, COMPREENDENDO SERVIÇOS DE PATROLAMENTO,ó
ABERTURA E MANUTENÇÃO DE SAÍDAS DE ÁGUA, BEM COMO REPAROS NOS QUEBRA-MOLAS N
EXISTENTES. 0

U

JUSTIFICATIVA
m

A presente indicação se faz necessária diante das condições precárias em que se encontram os trechos das w
estradas rurais que dão acesso às Fazendas Rosa dos Ventos, Imperial, Luana, Estância Alegria, Roldão e y
Poção, comprometendo a trafegabilidade e a segurança dos moradores, produtores rurais, transporte escolar e
demais usuários. W

Destaca-se, especialmente, a necessidade de atenção em alguns trechos de subida sem cascalhamento,z
localizados no percurso entre o Retiro da Ema até a Fazenda Roldão, onde, em períodos chuvosos, a falta de
revestimento adequado tem dificultado significativamente o tráfego de veículos, podendo ocasionar atoleiros. LL
danos mecânicos e riscos de acidentes.

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 20 de fevereiro de 2026
N
0
N

Jose Messias de Souza Ruy Fernandes Castelo Branco Cristiano João Marques ó
Vereador - Podemos Vereador - PSDB Vereador - PP N

Silmara de Souza Braga
Vereadora - PP

ú3G'`sz.

PRO ( +;.Ct aERii~

S4ssd0
0e~.3 io. 2oaó `

~

~

~
f

Página 1 de 1

N
~
O
N
w
0
N
Q
rnU) w
~
Ui
N
o ~
~
0
o.
ai
C
ar
E
a7 N

0)Ó
~'o
O
~

N a
C ~
'y O
p N
a1 '

Q

C ~m
;m
OQ 0IVV
R~ no
•O N
ow
OD
C al

7 Q
u~
O J
C tA